
ТЕРРИТОРИ

07 декабря 2017 г.  

Об утверждении Уч
квалификации орга

избирательных 
 
В целях соверш

участников избиратель
2018 году, руководству
закона «Об основных 
референдуме граждан 
25 Избирательного ко
территориальная избир

1.  Утвердить 
квалификации органи
избирательных комисси

2.  Направить 
Свердловской област
территориальной избир

3.  Контроль 
председателя комиссии

 
Председате

 
 

Секретарь

 
 

ПЕЛЫМСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ 
ТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КО

 
РЕШЕНИЕ 

 
 
  

п. Пелым 
 

ии Учебно-тематического плана обучен
и организаторов выборов и резерва сост
ьных комиссий городского округа Пелы
овершенствования работы по обучени
ательного процесса на территории городс
одствуясь подпунктом «в» пункта 9 стат
вных гарантиях избирательных прав и 

ждан Российской Федерации», подпункто
го кодекса Свердловской области, Пе
избирательная комиссия р е ш и л а :  
дить Учебно-тематический план обуч
рганизаторов выборов и резерва со
миссий городского округа Пелым на 201
вить настоящее решение в Избира
бласти, разместить на сайте Пелы

 избирательной комиссии. 
оль за исполнением настоящего реш
иссии Лысенко Т.И. 

едатель  

ретарь  
 

 
Я КОМИССИЯ 

№ 24/82 

бучения и повышения 
а составов участковых 
 Пелым на 2018 год 
учению организаторов и 
ородского округа Пелым в 
9 статьи 26 Федерального 
ав и права на участие в 
унктом 3 пункта 1 статьи 

Пелымская поселковая 

обучения и повышения 
ва составов участковых 

018 год (прилагается). 
збирательную комиссию 
Пелымской поселковой 

 решения возложить на 

Т.И. Лысенко 
 

О.В. Крупина 



УТ
ВЕ

РЖ
ДЕ

Н 
реш

ени
ем

 Пе
лы

мс
кой

 по
сел

ко
вой

 
тер

ри
тор

иал
ьно

й и
зби

рат
ель

но
й к

ом
исс

ии
 

от 
07

 де
каб

ря 
20

17
 г. 

№ 
24

/82
 

 
Уч

ебн
о-т

ем
ат

ич
еск

ий
 пл

ан
  

об
уч

ен
ия

 и 
по

вы
ше

ни
я к

ва
ли

фи
ка

ци
и о

рг
ан

иза
то

ро
в в

ыб
ор

ов
 и 

ре
зер

ва
 со

ста
во

в у
ча

стк
ов

ых
 из

би
ра

тел
ьн

ых
 ко

ми
сси

й 
гор

од
ск

ого
 ок

ру
га 

Пе
лы

м 
 

 № тем
ы 

На
им

ено
ван

ие 
тем

ы 
Пе

ри
од

 
об

уче
ни

я 
Ка

тег
ор

ия
 об

уча
ем

ых
  

Ко
ли

чес
тво

 ча
сов

 
Вс

его
 

Ле
кц

ии
 

Пр
акт

ич
е

ско
е 

зан
яти

е 
Те

сти
ро

ва-
ни

е 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

1. 
Об

ор
удо

ван
ие 

изб
ир

ате
льн

ого
 уч

аст
ка.

 Ра
бо

та 
со 

спи
ско

м и
зби

рат
еле

й д
о д

ня
 го

ло
сов

ани
я. 

Ян
вар

ь 
ТИ

К, 
пр

едс
еда

тел
и, 

зам
ест

ите
ли

 пр
едс

еда
тел

ей,
 

сек
рет

ари
, ч

лен
ы У

ИК
, 

рез
ерв

 со
ста

вов
 УИ

К 
2 

 
1,5

 
0,5

 

2 
Ор

ган
иза

ци
я 

раб
оты

 п
о 

по
дач

е 
(оф

ор
мл

ени
ю)

 
зая

вле
ни

й  
изб

ир
ате

лей
 (с

пец
иал

ьн
ых

 за
явл

ени
й) 

о 
вкл

юч
ени

и 
в 

спи
сок

 и
зби

рат
еле

й 
по

 м
ест

у 
нах

ож
ден

ия
. 

По
ряд

ок 
гол

осо
ван

ия
 

по
 

ме
сту

 
нах

ож
ден

ия 

Ян
вар

ь 
ТИ

К, 
пр

едс
еда

тел
и, 

зам
ест

ите
ли

 пр
едс

еда
тел

ей,
 

сек
рет

ари
, ч

лен
ы У

ИК
, 

рез
ерв

 со
ста

вов
 УИ

К  
2,5

 
 

2 
0,5

 

3 
От

кры
тие

 
изб

ир
ате

льн
ого

 
уча

стк
а 

в 
ден

ь 
гол

осо
ван

ия
, 

гол
осо

ван
ие 

изб
ир

ате
лей

 
в 

по
ме

ще
ни

и и
зби

рат
ель

но
го 

уча
стк

а 
Ян

вар
ь 

ТИ
К, 

пр
едс

еда
тел

и, 
зам

ест
ите

ли
 пр

едс
еда

тел
ей,

 
сек

рет
ари

, ч
лен

ы У
ИК

, 
рез

ерв
 со

ста
вов

 УИ
К  

2,5
 

 
2 

0,5
 

4 
Го

ло
сов

ани
е 

вн
е 

по
ме

ще
ни

я 
изб

ир
ате

льн
ого

 
уча

стк
а 

Фе
вра

ль 
ТИ

К, 
пр

едс
еда

тел
и, 

зам
ест

ите
ли

 пр
едс

еда
тел

ей,
 

сек
рет

ари
, ч

лен
ы У

ИК
, 

рез
ерв

 со
ста

вов
 УИ

К 
2 

 
1,5

 
0,5

 



  3  

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

5 
Из

гот
овл

ени
е 

пр
ото

кол
ов 

уча
стк

овы
х 

ком
исс

ий
 

об
 ит

ога
х г

оло
сов

ани
я с

 ма
ши

но
чи

тае
мы

м к
од

ом
 

Фе
вра

ль 
ТИ

К, 
пр

едс
еда

тел
и, 

зам
ест

ите
ли

 пр
едс

еда
тел

ей,
 

сек
рет

ари
, ч

лен
ы У

ИК
, 

рез
ерв

 со
ста

вов
 УИ

К 
2 

 
1,5

 
0,5

 

6 
По

дсч
ет 

гол
осо

в, с
ост

авл
ени

е п
ро

ток
ол

а о
б и

тог
ах 

гол
осо

ван
ия

 
Ма

рт 
ТИ

К, 
пр

едс
еда

тел
и, 

зам
ест

ите
ли

 пр
едс

еда
тел

ей,
 

сек
рет

ари
, ч

лен
ы У

ИК
, 

рез
ерв

 со
ста

вов
 УИ

К 
4 

 
3 

1 

7 
Ит

ого
вое

 
зас

еда
ни

е 
УИ

К, 
вы

дач
а 

коп
ий

 
пр

ото
кол

ов 
об

 и
тог

ах 
гол

осо
ван

ия
, 

пер
еда

ча 
до

кум
ент

аци
и  

в Т
ИК

.  
По

ряд
ок 

рас
см

отр
ени

я 
жа

ло
б 

и 
зая

вле
ни

й, 
по

сту
паю

щи
х в

 УИ
К 

Ма
рт 

ТИ
К, 

пр
едс

еда
тел

и, 
зам

ест
ите

ли
 пр

едс
еда

тел
ей,

 
сек

рет
ари

, ч
лен

ы У
ИК

, 
рез

ерв
 со

ста
вов

 УИ
К 

2 
 

1,5
 

0,5
 

8 
Ит

оги
 

раб
оты

 
изб

ир
ате

льн
ых

 
ком

исс
ий

 
по

 
по

дго
тов

ке 
и 

пр
ове

ден
ию

 
изб

ир
ате

льн
ых

 
кам

пан
ий

 в е
ди

ны
й д

ень
 го

ло
сов

ани
я  

Ап
рел

ь 
ТИ

К, 
пр

едс
еда

тел
и, 

зам
ест

ите
ли

 пр
едс

еда
тел

ей,
 

сек
рет

ари
, ч

лен
ы У

ИК
 

2 
2 

 
 

 
Ит

ого
 

 
 

18
 

2 
13

 
4 



 

 

4
Тема 1. Оборудование избирательного участка. Работа со списком 

избирателей до дня голосования. 
 
Категория обучающихся: члены ТИК, председатель, заместитель 

председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, иные члены 
участковой избирательной комиссии, резерв составов УИК. 

 
Требования к оборудованию помещения. 
Нормативы технологического оборудования.  
Требования к информационным материалам, размещаемым на 

избирательном участке. 
Подготовка избирательных бюллетеней. Исключение сведений о 

зарегистрированных кандидатах из текста избирательного бюллетеня. 
Работа по уточнению списка избирателей. Включение в список 

избирателей в местах временного пребывания. 
Работа с реестром избирателей, подлежащих исключению из списка 

избирателей в связи с подачей заявления по месту нахождения. 
Работа с вкладными листами книги списка избирателей, подавших 

заявления о включении в список избирателей по месту нахождения. 
Заверение списка избирателей накануне дня голосования.  
Разделение списка избирателей на отдельные книги.  
Порядок хранения избирательной документации. 
 
Тема 2. Организация работы по подаче (оформлению) заявлений  

избирателей (специальных заявлений) о включении в список 
избирателей по месту нахождения. Порядок голосования по месту 
нахождения (при проведении выборов Президента РФ). 

 
Категория обучающихся: члены ТИК, председатель, заместитель 

председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, иные члены 
участковой избирательной комиссии, резерв составов УИК. 

 
Порядок подачи и заполнения заявления (специального заявления) 

избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения, 
обработка содержащейся в них информации. 

Порядок получения, использования, хранения и гашения специальных 
знаков (марок) для защиты от подделки заявлений избирателей о включении 
в список избирателей по месту нахождения. 

Действия УИК в случае утраты специальных знаков (марок). 
Передача информации о заявлениях между избирательными 

комиссиями.  
Работа с реестром избирателей, подавших неучтенные заявления о 

включении в список избирателей по месту нахождения. 
Учет избирателей, подавших заявления о включении в список 

избирателей по месту нахождения. 
Порядок организации голосования избирателей по месту нахождения.  



 

 

5
Порядок подачи избирателями заявлений (специальных заявлений) при 

проведении повторного голосования. 
 
Тема 3. Открытие избирательного участка в день голосования, 

голосование избирателей в помещении избирательного участка. 
 
Категория обучающихся: члены ТИК, председатель, заместитель 

председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, иные члены 
участковой избирательной комиссии, резерв составов УИК. 

 
Время начала работы УИК. 
Лица, имеющие право присутствовать в помещении для голосования, 

их регистрация. Права и обязанности присутствующих лиц. 
Действия УИК до начала голосования. Опечатывание ящиков для 

голосования.  
Голосование избирателей. Выполнение особых отметок в списке 

избирателей.  
Решение нештатных ситуаций. 
Оперативный подсчет проголосовавших избирателей, передача 

информации в ТИК.  
Порядок осуществления подсчета данных электоральной статистики. 
 
Тема 4. Голосование вне помещения избирательного участка. 
 
Категория обучающихся: члены ТИК, председатель, заместитель 

председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, иные члены 
участковой избирательной комиссии, резерв составов УИК. 

 
Порядок и сроки приема письменных заявлений (устных обращений) на 

голосование вне помещения для голосования, их регистрация. 
Оборудование и документация, необходимые для организации 

голосования вне помещения.  
Организация голосования избирателей, находящихся в местах 

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, а также  в больницах, 
которые имеют право быть включенными в список избирателей. Порядок их 
включения в список избирателей по месту временного пребывания и 
исключения из списка по месту регистрации. 

Лица, имеющие право присутствовать при голосовании вне помещения. 
Решение нестандартных ситуаций при голосовании вне помещения. 

Актирование и внесение данных о голосовании вне помещения для 
голосования в список избирателей. 

 
 
 
 
 



 

 

6
Тема 5. Изготовление протоколов участковых комиссий об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом. 
 
Категория обучающихся: члены ТИК, председатель, заместитель 

председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, иные члены 
участковой избирательной комиссии, резерв составов УИК. 

 
Специальное программное обеспечение для изготовления протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом.  
Ввод данных строк протокола участковой комиссии об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом. 
Проверка контрольных и иных соотношений. 
Формирование протокола участковой комиссии об итогах голосования 

с машиночитаемым кодом. 
Порядок изготовления копии протокола об итогах голосования. 
 
Тема 6. Подсчет голосов, составление протокола об итогах 

голосования. 
 
Категория обучающихся: члены ТИК, председатель, заместитель 

председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, иные члены 
участковой избирательной комиссии, резерв составов УИК. 

 
Объявление этапов процедуры подсчета голосов. 
Погашение неиспользованных избирательных бюллетеней. Подсчет и 

оглашение суммарных данных по каждой странице списка избирателей.  
Оглашение суммарных данных по списку избирателей.  
Брошюровка списка в один том. Хранение списка. 
Вскрытие переносных ящиков, пересчет бюллетеней, их суммирование.  
Вскрытие стационарных ящиков, смешивание с бюллетенями из 

переносных ящиков. 
Раскладка бюллетеней по голосам, подсчет по каждой стопке 

бюллетеней. 
Оглашение и представление каждого бюллетеня для визуального 

ознакомления.  
Отделение недействительных бюллетеней, бюллетеней 

неустановленной формы, бюллетеней, в отношении которых возникли 
сомнения в волеизъявлении избирателей, принятие решения. 

Установление числа недействительных бюллетеней.  
Подсчет бюллетеней с отметками за каждого кандидата.  
Суммирование числа действительных бюллетеней. 
Установление числа бюллетеней, содержащихся в стационарном 

ящике. 
Обеспечение сохранности рассортированных бюллетеней. 
Проверка контрольных соотношений. 
Упаковка документации. 



 

 

7
Тема 7. Голосование вне помещения избирательного участка. 
 
Категория обучающихся: члены ТИК, председатель, заместитель 

председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, иные члены 
участковой избирательной комиссии, резерв составов УИК. 

 
Порядок и сроки приема письменных заявлений (устных обращений) на 

голосование вне помещения для голосования, их регистрация. 
Оборудование и документация, необходимые для организации 

голосования вне помещения.  
Организация голосования избирателей, находящихся в местах 

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых, а также  в больницах, 
которые имеют право быть включенными в список избирателей. Порядок их 
включения в список избирателей по месту временного пребывания и 
исключения из списка по месту регистрации. 

Лица, имеющие право присутствовать при голосовании вне помещения. 
Решение нестандартных ситуаций при голосовании вне помещения. 

Актирование и внесение данных о голосовании вне помещения для 
голосования в список избирателей. 

 
Тема 8. Итоговое заседание УИК, выдача копий протоколов об 

итогах голосования, передача документации  в ТИК.  
Порядок рассмотрения жалоб и заявлений, поступающих в УИК. 
 
Категория обучающихся: члены ТИК, председатель, заместитель 

председателя, секретарь участковой избирательной комиссии, иные члены 
участковой избирательной комиссии, резерв составов УИК. 

 
Порядок проведения итогового заседания. 
Рассмотрение жалоб, заявлений, поступивших в УИК. 
Подписание 2-х экземпляров протоколов об итогах голосования, 

выполнение отметки  в протоколе о причине отсутствия членов УИК, об 
особом мнении.  

Заверение и выдача копии протокола УИК. 
Порядок составления  протокола с отметкой «Повторный».  
Повторный подсчет голосов. Порядок передачи документации в ТИК. 
 

 


